
 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: RETTIFICA DEL PROVVEDIMENTO PROT. N. 192923 DEL 6 GIUGNO 2024 E DELL’ATTO 
ISTRUTTORIO PROT. N. 207227 DEL 17 GIUGNO 2024 PER L’ ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E REINSTALLAZIONE PER RIPRISTINO OPA Ape Berlin, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, A FAVORE DI OPTOPRIM srl 
 
PROGETTO SAC.AD002.224 - CIG B203679600 https://www.urp.cnr.it/185301-2024 
 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il D.lgs. del 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con 
nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 
15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 009 prot. 0005003 del 27 gennaio 2016 ad oggetto 
“Istituto Officina dei Materiali (IOM) di Trieste: conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 109 prot. 
CNR n. 00252744 del 30 agosto 2023 con cui al Dott. Giancarlo Panaccione è stato attribuito 
l’incarico di Direttore facente funzione dell’Istituto Officina dei Materiali (IOM) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° settembre 2023 sino alla nomina del Direttore pleno 
iure dell’Istituto medesimo; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da Martina Dell’Angela relativa alla necessità di 
procedere all’acquisizione del servizio di Manutenzione e reinstallazione per ripristino OPA Ape 
Berlin, nell’ambito delle attività previste dal progetto SAC.AD002.224 mediante affidamento 
diretto all’operatore economico OPTOPRIM srl per un importo stimato di € 25.000,00 oltre IVA; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot.n. 192923 del 6 giugno 2024 per 
l’affidamento diretto tramite Trattativa diretta su piattaforma digitale MePA, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di di Manutenzione e reinstallazione per ripristino 
OPA Ape Berlin, nell’ambito del progetto SAC.AD002.224 - CUP B55J19000360001, nonché l’atto 
istruttorio prot. 207227 del 17 giugno 2024 per detto approvvigionamento; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nella predisposizione della determina a contrarre 
prot.n. 192923 del 6 giugno 2024 e dell’atto istruttorio prot. 207227 del 17 giugno 2024 non è 
stato indicato il Codice Unico di Progetto; 

 



 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla rettifica dell’errore materiale rilevato; 
 

DISPONE 
 
 

DI RETTIFICARE la determina a contrarre prot.n. 192923 del 6 giugno 2024 e l’atto istruttorio prot. 
207227 del 17 giugno 2024: 

 
1. INSERENDO NELL’ OGGETTO il CUP B55J19000360001. 

2. Fermo il resto. 

 
 

 

    Il Direttore f.f. CNR-IOM 
           Dr. Giancarlo Panaccione 


		2024-06-18T17:11:28+0200
	Giancarlo Panaccione




